
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-
ας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες εντός 
του Β’ εξαμήνου 2023, για μονίμους και με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
υπαλλήλους διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων 
που υπηρετούν στο Γραφείο του Υπηρεσιακού 
Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού.

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-
ας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες εντός 
του Β’ εξαμήνου 2023, για δημοσιογράφους που 
υπηρετούν στο Αυτοτελές Τμήμα Τύπου, Επικοι-
νωνίας και Προβολής του Υπουργείου Πολιτισμού.

3 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-
ας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες εντός 
του Β’ εξαμήνου 2023, για υπαλλήλους που υπη-
ρετούν με διάθεση στο Γραφείο της Γενικής Γραμ-
ματέως Σύγχρονου Πολιτισμού του Υπουργείου 
Πολιτισμού και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

4 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
εντός του Β’ εξαμήνου 2023, για υπαλλήλους που 
υπηρετούν με διάθεση στο Γραφείο του Γενικού 
Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

5 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-
ας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες εντός 
του Β’ εξαμήνου 2023, για υπαλλήλους που υπη-
ρετούν με διάθεση στο Γραφείο της Υπουργού 
Πολιτισμού και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

6 Καθιέρωση εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδο-
μαδιαίας εργασίας, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες εντός 
του Β’ εξαμήνου 2023, για υπαλλήλους διαφόρων 
κλάδων και ειδικοτήτων του Υπουργείου Πολιτισμού, 
οι οποίοι ασκούν καθήκοντα φύλαξης στο κτήριο της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού.

7 Καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου, υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Κεντρικής 
Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, για το Β’ εξά-
μηνο 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 310105 (1)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-

διαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 

εντός του Β’ εξαμήνου 2023, για μονίμους και 

με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 

Χρόνου υπαλλήλους διαφόρων κλάδων και ειδι-

κοτήτων που υπηρετούν στο Γραφείο του Υπηρε-

σιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) του άρθρου 37 και της παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του άρθρου 38 του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη 
διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 12),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4481

49435



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49436 Τεύχος B’ 4481/12.07.2023

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7) και

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
138665/11489/11278/4137/16-3-2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 198).

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

4. Την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/329/8-6-2018 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Συμπληρωματικές 
οδηγίες για τον προσδιορισμό των συντάξιμων αποδο-
χών και σχετικών κρατήσεων δημοσίων υπαλλήλων και 
λειτουργών» (ΑΔΑ: 7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρμοδι-
οτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά περίπτω-
ση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύν-
σεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτισμού)» (Β’ 1908).

6. Το υπ’ αρ. 609851/3-1-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών 
Αμοιβών του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με το 
οποίο από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη 
συνολικού ύψους 4.100,00 ευρώ, η οποία βαραίνει τις πι-
στώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Πολιτισμού (ΥΠΠΟ) οικονομικού έτους 2023 και ειδικό-
τερα τον ΑΛΕ 2120201001 του Ειδικού Φορέα 1021/101.

7. Την υπ’ αρ. 308841/29-6-2023 (ΑΔΑ: Ψ3Ω54653Π4-
ΝΦΠ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του ΥΠΠΟ, που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω 
δαπάνης.

8. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερομένων στην παρούσα απόφαση υπαλλή-
λων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία 
του Γραφείου Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Πολιτισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 20 παρ. Α2 του ν. 4354/2015, απογευματινή 
υπερωριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτι-
κής εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) 
ώρες για το Β’ εξάμηνο 2023, σε καθέναν από τους τρεις 
(3) μόνιμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους διαφόρων κλάδων και 
ειδικοτήτων, που υπηρετούν στο Γραφείο Υπηρεσιακού 
Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού.

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίσταται ο Υπηρεσιακός Γραμ-
ματέας του Υπουργείου Πολιτισμού.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
μέχρι τις 31-12-2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιουνίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΕΛΗ   

Ι

 Αριθμ. 310052 (2)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-

διαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 

εντός του Β’ εξαμήνου 2023, για δημοσιογρά-

φους που υπηρετούν στο Αυτοτελές Τμήμα Τύ-

που, Επικοινωνίας και Προβολής του Υπουργεί-

ου Πολιτισμού. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. A1 και Α2 του άρθρου 20 και της παρ. 1 

του άρθρου 22 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98),

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) των άρθρων 37 και 40 και της παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του άρθρου 38 του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη 
διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 12),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7) και

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
138665/11489/11278/4137/16-3-2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 198).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49437Τεύχος B’ 4481/12.07.2023

3. Tην υπ’ αρ. 1177/22-4-2019 κοινή υπουργική από-
φαση «Καθορισμός αποδοχών των δημοσιογράφων 
που απασχολούνται με σχέση εργασίας ιδιωτικού δι-
καίου στους φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμο-
γής της παρ. 1 του άρθρου 7 κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 
του άρθρου 22 του ν. 4354/2015 (Α’  176), όπως ισχύει» 
(Β’ 1447).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’176)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσε-
ων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα 
Πολιτισμού)» (Β’ 1908).

6. Το υπ’ αρ. 609851/3-1-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και 
Λοιπών Αμοιβών του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμ-
φωνα με το οποίο από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη συνολικού ύψους 2.300,00 ευρώ, η 
οποία βαραίνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπο-
λογισμού του Υπουργείου Πολιτισμού (ΥΠΠΟ) οικονο-
μικού έτους 2023 και ειδικότερα τον ΑΛΕ 2120201001 
του Ειδικού Φορέα 1021/101.

7. Την υπ’ αρ. 308841/29-6-2023 (ΑΔΑ: Ψ3Ω54653Π4-
ΝΦΠ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών 
Αμοιβών του ΥΠΠΟ, που αφορά στην κάλυψη της ανω-
τέρω δαπάνης.

8. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή ερ-
γασία των αναφερόμενων στην παρούσα απόφαση 
κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία του 
Αυτοτελούς Τμήματος Τύπου, Επικοινωνίας και Προβο-
λής του Υπουργείου Πολιτισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 20 παρ. Α2 του ν. 4354/2015, απογευματινή 
υπερωριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
για το Β’ εξάμηνο 2023, σε καθέναν από τους δύο (2) 
δημοσιογράφους που υπηρετούν με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου, κατά πλήρες ωράριο εργασίας, στο 
Αυτοτελές Τμήμα Τύπου, Επικοινωνίας και Προβολής 
του Υπουργείου Πολιτισμού.

2. Αρμόδια για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίσταται η Διευθύντρια του 
Γραφείου της Υπουργού Πολιτισμού.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από τη δημοσίευσή 
της μέχρι μέχρι 31-12-2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιουνίου 2023 

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΕΛΗ   

 Αριθμ. 310027 (3)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-

ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-

ας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες εντός 

του Β’ εξαμήνου 2023, για υπαλλήλους που υπη-

ρετούν με διάθεση στο Γραφείο της Γενικής Γραμ-

ματέως Σύγχρονου Πολιτισμού του Υπουργείου 

Πολιτισμού και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του άρθρου 37 και της παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργά-
νων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) και

η) του άρθρου 38 του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη δι-
ακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 12).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
138665/11489/11278/4137/16-3-2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 198).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

4. Το υπ’ αρ. 609851/3-1-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών 
Αμοιβών του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με το 
οποίο από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49438 Τεύχος B’ 4481/12.07.2023

συνολικού ύψους 3.300,00 ευρώ, η οποία βαραίνει τις πι-
στώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Πολιτισμού (ΥΠΠΟ) οικονομικού έτους 2023 και ειδικό-
τερα τον ΑΛΕ 2120201001 του Ειδικού Φορέα 1021/101.

5. Την υπ’ αρ. 308841/29-6-2023 (ΑΔΑ: Ψ3Ω54653Π4-
ΝΦΠ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του ΥΠΠΟ, που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω 
δαπάνης.

6. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερομένων στην παρούσα απόφαση υπαλλή-
λων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία 
του Γραφείου της Γενικής Γραμματέως Σύγχρονου Πο-
λιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 20 παρ. Α2 του ν. 4354/2015, απογευματινή υπερω-
ριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδο-
μαδιαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες για το 
Β’ εξάμηνο 2023, σε καθέναν από τους τρεις (3) μονίμους 
και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρό-
νου υπαλλήλους του Υπουργείου Πολιτισμού, που υπη-
ρετούν με διάθεση στο Γραφείο της Γενικής Γραμματέως 
Σύγχρονου Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και 
δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

2. Αρμόδια για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της υπερωριακής εργασίας των εν λόγω υπαλλήλων κα-
θίσταται η Διευθύντρια του Γραφείου της Γενικής Γραμμα-
τέως Σύγχρονου Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από τη δημοσίευσή 
της μέχρι 31-12-2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιουνίου 2023 

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΕΛΗ   

Ι

 Αριθμ. 309970 (4)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-

διαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 

εντός του Β’ εξαμήνου 2023, για υπαλλήλους που 

υπηρετούν με διάθεση στο Γραφείο του Γενικού 

Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτι-

σμού και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του άρθρου 37 και της παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργά-
νων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) και

η) του άρθρου 38 του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη δι-
ακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 12).

2. Tην υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/
12/22-7-2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός με-
τακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 485).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
138665/11489/11278/4137/16-3-2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 198).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

5. Το υπ’ αρ. 609851/3-1-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών 
Αμοιβών του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με το 
οποίο από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη 
συνολικού ύψους 12.600,00 ευρώ, η οποία βαραίνει τις πι-
στώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Πολιτισμού (ΥΠΠΟ) οικονομικού έτους 2023 και ειδικό-
τερα τον ΑΛΕ 2120201001 του Ειδικού Φορέα 1021/101.

6. Την υπ’ αρ. 308841/29-6-2023 (ΑΔΑ: Ψ3Ω54653Π4-
ΝΦΠ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών 
Αμοιβών του Υπουργείου Πολιτισμού, που αφορά στην 
κάλυψη της ανωτέρω δαπάνης.

7. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερόμενων στην παρούσα απόφαση υπαλλή-
λων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία 
του Γραφείου Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49439Τεύχος B’ 4481/12.07.2023

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 20 παρ. Α2 του ν. 4354/2015, απογευματινή υπε-
ρωριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
για το Β’ εξάμηνο 2023, σε καθέναν από τους δεκαπέντε 
(15) μονίμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους του Υπουργείου Πολιτι-
σμού, που υπηρετούν με διάθεση στο Γραφείο του Γενι-
κού Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού 
και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της υπερωριακής εργασίας των εν λόγω υπαλλήλων κα-
θίσταται ο Διευθυντής του Γραφείου του Γενικού Γραμ-
ματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από τη δημοσίευσή 
της και μέχρι 31-12-2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιουνίου 2023 

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΕΛΗ   

Ι

 Αριθμ. 309933 (5)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-

ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-

ας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες εντός 

του Β’ εξαμήνου 2023, για υπαλλήλους που υπη-

ρετούν με διάθεση στο Γραφείο της Υπουργού 

Πολιτισμού και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του άρθρου 37 και της παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργά-
νων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) και

η) του άρθρου 38 του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη δι-
ακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 12).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
138665/11489/11278/4137/16- 3-2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 198).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

4. Το υπ’ αρ. 609851/3-1-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών 
Αμοιβών του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με το 
οποίο από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη 
συνολικού ύψους 15.000,00 ευρώ, η οποία βαραίνει τις πι-
στώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Πολιτισμού (ΥΠΠΟ) οικονομικού έτους 2023 και ειδικό-
τερα τον ΑΛΕ 2120201001 του Ειδικού Φορέα 1021/101.

5. Την υπ’ αρ. 308841/29-6-2023 (ΑΔΑ: Ψ3Ω54653Π4-
ΝΦΠ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του ΥΠΠΟ, που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω 
δαπάνης.

6. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερόμενων στην παρούσα απόφαση υπαλλή-
λων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία 
του Γραφείου Υπουργού Πολιτισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 20 παρ. Α2 του ν. 4354/2015, απογευματινή υπερω-
ριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδο-
μαδιαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες για 
το Β’ εξάμηνο 2023, σε καθέναν από τους δεκαοκτώ (18) 
μονίμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου υπαλλήλους του Υπουργείου Πολιτισμού, 
που υπηρετούν με διάθεση στο Γραφείο της Υπουργού 
Πολιτισμού και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

2. Αρμόδια για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της υπερωριακής εργασίας των εν λόγω υπαλλήλων 
καθίσταται η Διευθύντρια του Γραφείου της Υπουργού 
Πολιτισμού.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από τη δημοσίευσή 
της και μέχρι 31-12-2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιουνίου 2023 

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΕΛΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49440 Τεύχος B’ 4481/12.07.2023

 Αριθμ. 309911 (6)
Καθιέρωση εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-

μες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδο-

μαδιαίας εργασίας, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες εντός 

του Β’ εξαμήνου 2023, για υπαλλήλους διαφόρων 

κλάδων και ειδικοτήτων του Υπουργείου Πολιτισμού, 

οι οποίοι ασκούν καθήκοντα φύλαξης στο κτήριο της 

Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του άρθρου 37 και της παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργά-
νων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) και

η) του άρθρου 38 του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη δι-
ακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 12).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘΠΑ/ΓΔΔΥ/ΔΙΟΙΚ/ΤΔΜΝ/
46793/8499/7230/3772/2-4-2013 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού «Καθορισμός ωραρίου εργασίας 
υπαλλήλων διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων της Γενι-
κής Γραμματείας Πολιτισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Π.Α., οι οποίοι 
ασκούν καθήκοντα φύλαξης του κτηρίου της Κεντρικής 
Υπηρεσίας της Γ.Γ.Π. του Υ.ΠΑΙ.Θ.Π.Α.» (Β’ 843).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
138665/11489/11278/4137/16-3-2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 198).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρμοδι-
οτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά περίπτω-

ση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύν-
σεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτισμού)» (Β’ 1908).

5. Την υπό στοιχεία 632231/20-12-2022 (ΑΔΑ: 
65ΝΑ4653Π4-ΞΑΑ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, της 
Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και 
Λοιπών Αμοιβών του Υπουργείου Πολιτισμού, για την απο-
ζημίωση των αναφερομένων στην παρούσα απόφαση υπαλ-
λήλων από τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Πολιτισμού, οικονομικού έτους 2023, και ειδικό-
τερα από τον ΑΛΕ 2120202001 του Ειδικού Φορέα 1021/501.

6. Το γεγονός ότι η εργασία των αναφερομένων στην 
παρούσα απόφαση υπαλλήλων κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες κρίνεται απαραίτητη, προκειμένου 
να διασφαλιστεί η φύλαξη και προστασία του κτηρίου 
της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και 
του προσωπικού που εργάζεται σε αυτό, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 20 παρ. Α2 του ν. 4354/2015, εργασία κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι ενενήντα 
έξι (96) ώρες εντός του Β’ εξαμήνου 2023, σε καθέναν 
από τους είκοσι δύο (22) μονίμους και με σχέση εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους 
διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων του Υπουργείου Πολι-
τισμού, οι οποίοι ασκούν καθήκοντα φύλαξης στο κτήριο 
της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού.

2. Αρμόδια για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίσταται η Αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου 
Δυναμικού του Υπουργείου Πολιτισμού.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
μέχρι τις 31-12-2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιουνίου 2023 

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΕΛΗ   

Ι

 Αριθμ. 24286 (7)
Καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεω-

τικού ωραρίου, υπαλλήλων της Διεύθυνσης Οικο-

νομικών Υπηρεσιών του Δήμου Κεντρικής Κέρκυ-

ρας και Διαποντίων Νήσων, για το Β’ εξάμηνο 2023. 

 Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑΠΟΝΤΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 
Α’ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49441Τεύχος B’ 4481/12.07.2023

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

4. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Την υπ’ αρ. 2/31029/6-5-2016 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή 
των διατάξεων του κεφ. Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» σύμ-
φωνα με την οποία οι ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι 
(120) ανά υπάλληλο το εξάμηνο.

6. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του 
θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβά-
θυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - 
Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας 
των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι») - Ρυθμίσεις για 
τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λει-
τουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματι-
κότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων 
σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογρά-
φηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

7. Τις διατάξεις του άρθρο 154 του ν. 4600/2019 «Εκ-
συγχρονισμός και αναμόρφωση θεσμικού πλαισίου Ιδιω-
τικών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας 
Υγείας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 43).

8. Τις διατάξεις του ν.  4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

9. Την υπ’ αρ. 170289/7.8.2019 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Κατάρτιση μεταβατικού 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) Δήμου Κε-
ντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων» (Β’ 3235 - ΑΔΑ: 
7ΝΩΕΟΡ1Φ-7ΥΑ).

10. Την υπ’ αρ. 37555/30-9-2022 απόφαση του Δη-
μάρχου περί ορισμού Αντιδημάρχων και Εντεταλμένων 
Δημοτικών Συμβούλων στον Δήμο Κεντρικής Κέρκυρας 
και Διαποντίων Νήσων, μεταβίβασης αρμοδιοτήτων σε 
αυτούς και εξουσιοδότησης υπογραφής.

11. Την υπ’ αρ. 2/1-9-2019 απόφαση του Δημάρχου 
περί τοποθέτησης τακτικού προσωπικού στις οργανικές 
μονάδες (Τμήματα και Διευθύνσεις) του μεταβατικού 
ΟΕΥ του Δήμου.

12. Την υπ’ αρ. 7/1-9-2019 απόφαση του Δημάρχου 
περί ορισμού αναπληρωτών Προϊσταμένων Διευθύν-
σεων και Τμημάτων του Δήμου.

13. Τις προβλεπόμενες πιστώσεις στον προϋπολογισμό 
οικονομικού έτους 2023 του Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας 
και Διαποντίων Νήσων.

14. Τις αυξημένες ανάγκες που έχουν προκύψει στα 
Τμήματα της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, 
λόγω της υποστελέχωσης των υπηρεσιών, τις πολλές 
αποχωρήσεις προσωπικού, λόγω λήξης συμβάσεων 
προσωπικού ορισμένου χρόνου, καθώς και λόγω συ-
νταξιοδότησης, γεγονότα που είχαν ως αποτέλεσμα τη 

συσσώρευση πληθώρας εκκρεμοτήτων, οι οποίες πρέπει 
άμεσα να διεκπεραιωθούν.

15. Το γεγονός ότι το εναπομείναν προσωπικό της Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών πρέπει να εργαστεί 
πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, προκειμέ-
νου να ανταποκριθεί στα καθήκοντά του.

16. Την υπ’ αρ. 24235/2023 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου περί ύπαρξης 
πιστώσεων για υπερωριακή απασχόληση στους αντί-
στοιχους Κ.Α. του προϋπολογισμού 2023, αποφασίζει:

Α) Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση σε τακτι-
κούς υπαλλήλους (μόνιμους και αορίστου χρόνου) της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου τους, για το Β’ εξάμηνο 2023, με 
την προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση, για την 
κάλυψη των προμνημονευόμενων υπηρεσιακών ανα-
γκών του Δήμου ως εξής:

ΚΛΑΔΟΣ/

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΗΡΕΤ. 

ΜΟΝΙΜΩΝ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΗΡΕΤ. 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

ΑΟΡ. ΧΡΟΝΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΠΕ 9 3

ΤΕ 7 3

ΔΕ 7 15
ΥΕ 1 10

ΣΥΝΟΛΟ 24 31

Οι ώρες της υπερωριακής εργασίας για όλο το ανωτέ-
ρω προσωπικό δεν θα ξεπερνούν τις εκατόν είκοσι (120) 
ώρες ανά υπάλληλο, ανά εξάμηνο.

Οι υπάλληλοι θα απασχοληθούν υπερωριακά, τηρώ-
ντας τα ανώτατα όρια ανά εξάμηνο, όπως αυτά ορίζονται 
με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) και εφόσον το 
επιβάλλουν οι ανάγκες των Υπηρεσιών του Δήμου.

Β) Ο αριθμός των πραγματοποιηθέντων ωρών υπε-
ρωριακής απασχόλησης των ανωτέρω υπαλλήλων, θα 
βεβαιώνεται με υπηρεσιακό σημείωμα - βεβαίωση από 
την αρμόδια Διεύθυνση.

Γ) Η αμοιβή για την εν λόγω απασχόληση θα βαρύνει 
τους Κ.Α του προϋπολογισμού έτους 2023 του Δήμου 
ως ακολούθως:

Για μόνιμους υπαλλήλους:
Στον Κ.Α. 10.6012.003 με τίτλο «Αποζημίωση υπερω-

ριακής εργασίας (εξαιρέσιμες ημέρες, λοιπές πρόσθετες 
αμοιβές μονίμων υπαλλήλων (Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών)» ποσό 12.000,00 €.

Για υπαλλήλους αορίστου χρόνου:
Στον Κ.Α. 10.6022.002 με τίτλο «Αποζημίωση υπερω-

ριακής εργασίας (εξαιρέσιμες ημέρες, λοιπές πρόσθετες 
αμοιβές) υπαλλήλων αορίστου χρόνου Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών» ποσό 14.000,00 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 5 Ιουλίου 2023

Ο Αντιδήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΤΕΛΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49442 Τεύχος B’ 4481/12.07.2023

*02044811207230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-07-12T19:57:18+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




